16/05/2024, 09 18 SEI/MCOM 11513823 Oficio

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N2 15851/2024/MCOM

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Rogério Carvalho
Primeiro-Secretario do Senado Federal
Senado Federal - Bloco 2 — Pavimento Térreo
CEP 70165-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 249/2024 (SF)- Requerimento (REQ) n2 07/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio em epigrafe, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério copia
do Requerimento (REQ) n2 07/2023, de autoria da Comissdo de Comunicacdo e Direito Digital, que requer
"informacdo referente ao processo de renovacdo da autorizagdo outorgada a ASSOCIACAO
COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA para executar servico de radiodifusdo comunitaria em Santa
Luzia do Parua, estado do Maranhao, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n? 454, de 2021".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
629/2024/MCOM, elaborada pela Secretaria de Comunicag¢do Social Eletrénica desta Pasta, que fornece
informacdes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado Requerimento de Informacao.

3. Permaneco a disposicdo para os eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

JUSCELINO FILHO
Ministro de Estado das Comunicac¢ées

Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de
Estado das Comunicag¢des, em 15/05/2024, as 13:59, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o cédigo verificador 11513823 e o cédigo CRC 9269E2C9.

Anexos:
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e Nota Informativa n2 629/2024/MCOM (SEI 11489058);
® Anexos a Nota Informativa n? 629: (SEI 11489178) e (SEI 11493143).

Referéncia: Processo n? 53115.022058/2023 88 Documento n? 11513823
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16/05/2024, 09 19 SEI/MCOM 11489058 Nota Informativa

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Comunicacao Social Eletrénica
Departamento de Inovacdo, Regulamentacdo e Fiscalizacao
Coordenagao-Geral de Inovagao, Regulamentacao e Sistemas
Assessoria da Coordenacao-Geral de Inovacdo, Regulamentacao e Sistemas
NOTA INFORMATIVA N2 629/2024/MCOM

N2 do Processo: 53115.022058/2023-88.
Documento de Referéncia: Requerimento de Informagdo n2 07/2023 (11078172).
Interessado: Comissdao de Comunicagao e Direito Digital (CCDD).

Assunto: Informagdes acerca do processo de renovagdao da Associagdo Comunitaria de Santa Luzia do
Parua.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Comissdo de Comunicacdo e Direito Digital (CCDD) do Senado, por meio do
Requerimento de Informacdo n2 07, de 23 de agosto de 2023 (11078172), encaminhado pelo Oficio n?
249/2024 - SF (11480473), do Senhor Senador Rogério Carvalho, solicita informacdo referente ao
processo de renovagao da autorizacdo outorgada a Associacdo Comunitdria de Santa Luzia do Parua para
executar servico de radiodifusdo comunitdria em Santa Luzia do Parud, estado do Maranhao, de que trata
o Projeto de Decreto Legislativo n? 454, de 2021:

- esclarecimento quanto a tempestividade do pedido de renovagdo da outorga aprovada pelo Decreto
Legislativo n? 418, de 12 de agosto de 2004, uma vez que a solicitacdo da entidade somente teria sido
recebida pelo Ministério das Comunicacdes em 27 de agosto de 2014.

INFORMACGCOES

2. O Projeto de Decreto Legislativo n? 454, de 2021, tem por objeto o ato que renova a
autorizacdo outorgada a Associacdo Comunitaria de Santa Luzia do Parud para executar servico de
radiodifusdo comunitdria no municipio de Santa Luzia do Parud, estado do Maranhdo, cuja outorga fora
renovada pelo prazo de dez anos, a partir de 13 de agosto de 2014, nos termos da Portaria n? 1458, de 9
de maio de 2016, publicada no Diario Oficial da Unido (DOU) em 04 de julho de 2016.

3. Em consulta ao processo de renovacao da entidade, protocolizado neste Ministério das
Comunicacbes (MCOM) sob o n? 53569.000463/2014-16, foi verificado que a Nota Técnica n@
5529/2016/SEI-MC (fl. 33, 11489178), que concluiu pelo deferimento do pedido de renovacdo da
autoriza¢do concedida a entidade em questdo, faz referéncia a Carta S/N, assinada em 25/06/2014, pela
entdo representante legal da associacdo, Sra. Maria Marlene Moraes Pereira, e protocolada junto ao
MCOM em 29/08/2014 (fls. 05-31, 11489178).

4. No entanto, o documento que de fato instaurou o citado processo foi a manifestacdo de
interesse intitulada "Declaracdo para Renovacdo da Outorga para Execucdo do Servico de Radiodifusdo
Comunitéria", protocolada em 26/02/2014 junto a Delegacia Geréncia Regional da Anatel em Belém/PA,
conforme consta do Oficio 11062014/gr10or/gr10-anatel (0041678), cujo recebimento pelo MCOM
ocorreu em 15/07/2014 (fls. 1/3, 11489178).

file:///D:/USERS/paulapov/AppData/Local/Microsoft/WWindows/INetCache/Content.Outlook/F47BXQTW/Nota_Informativa_11489058.html 1/2



16/05/2024, 09 19 SEI/MCOM 11489058 Nota Informativa

5. Desse modo, uma vez que o requerimento foi apresentado dentro do prazo estabelecido
na Portaria n2 462, de 14 de outubro de 2011, vigente a época, conclui-se pela tempestividade do pedido
de renovacao.

6. Oportunamente, ressalta-se que, nos documentos em anexo, constam informagdes
pessoais de pessoa natural, tais quais nome completo, RG e CPF, razao pela qual foi inserido o Formuldrio
de compartilhamento externo LGPD 11493143, conforme as diretrizes deste Ministério. Assim, reforca-se
a necessidade de o Orgdo de destino observar as disposicdes da Lei n2 13.709, de 14 de agosto de 2018,
Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD).

7. Por fim, este Orgdo se coloca a disposicdo para quaisquer eventuais esclarecimentos e/ou
guestionamentos adicionais.

CONCLUSAO

8. Com base nessas informacdes, e apds a apreciacdo do Sr. Secretario de Comunicacgao Social
Eletronica, se de acordo, sugere-se o envio a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR.

De acordo.

(assinado eletronicamente)
THIAGO AGUIAR SOARES
Diretor do Departamento de Inovac¢do, Regulamentacdo e Fiscalizagdo substituto

Documento assinado eletronicamente por Tawfic Awwad Junior, Diretor do Departamento de
Inovagdo, Regulamentacgao e Fiscalizagdo, em 26/04/2024, as 17:47, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bonia Oliveira Mota, Assessora Téchica, em 26/04/2024,
as 17:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pimentel Chaves, Assistente Técnico, em
26/04/2024, as 18:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Coordenador-Geral de Inovagao,
Regulamentacio e Sistemas, em 26/04/2024, as 18:16, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o cédigo verificador 11489058 e o cddigo CRC 382650E3.

Minutas e Anexos
Anexo Documentos (11489178)

Formulario: compartilhamento externo LGPD 11493143

Referéncia: Processo n? 53115.022058/2023-88 Documento n2 11489058
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DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

"-Q&DU-{ ADMOM oAU Aa (nome do

representante), qual idade representante legal

Mﬂuqmeo_allmmﬁuﬁ @/Lia‘ii%q do %rm ma

(denomingo da requerente). declaro para os devidos fins que:

- a emissora rio veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio

cultural:

- a emissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programa para a transmissio de contaidos noticiosos, de acordo com o que estabelece o art.

67. 3, do Decreto 1 52.795, de 31 de outubro de 1963: ¢

- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional.
assim como do estimulo minimoa prodwo independente em relao ao contado veiculado. nos

moldes do artigo 221, 1, da Constitugo Federal.

Sank Iggk‘udaa[uﬁ-mg 2 de Feweadine  de 20[Y4.

(local e data)

oy, » Q dé/oé/’/q
’ (assirfatura do repfesentante da entidade)
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Anexo do Oficio n? 1106/2014/GR100R/GR10, de 4 de junho de 2014

Rea P ol B {'EJ.' L} c't. II - FT:E}.-' D IJ‘ -'.‘ '"’ B ﬁ“"; &nf ; '-‘T fat- f g
RBA Rede Brasil Amazdma de 530000668042006 RTV —Breves/PA 12+ PAI - Perda de prazo de mstalat;ao
‘Televisdo Ltda , ;
FUNTELPA - Fundagfo de 530000244622009 RTV-Floresta do Araguaia 3 Emancipago da localidade objeto da outorga -
Telecomunicages do Pard Conceiglio do Araguaia/PA
Rede Ideal de Televisdo Ltda 297200009351992 RTV-Vigia/PA 6 N#o atendimento as exigéncias — existe RADCOM
: autorizada na cidade no canal da outorga, canal 6
Rédio e Televiso Ponta Negra Ltda | 537200000261993 «+ | RTV-Terra Santa/Santarém/PA 5 Emancipou-se de Santarém, hoje Terra Santa é
; Municipio (inviabilidade de cadastro de coordenadas
ge_Ogrﬁﬁcas.
Rédio TV do Amazonas 530000640832005, RTV/Laranjal do Jari/AP 27/28 N#o possui Portaria de Aprovagéio de Local e
Equipamentos — assim como houve alteragfio de canal, do.
. -| 28 para o 27.
Rédio TV do Amazonas 530000326712011. RTV/Laranjal do Jari/AP 27/28 Néo possui Portaria de Aprovac;ao de Local e
1 Equipamentos — assim como houve alterag#o de canal, do
‘ . 28 para o 27.
Rédio TV Difusora do Maranhio 535690000522014. | RTV/Barra do Corda/MA 7+ Nio possui Portaria de Aprovagdo de Local e
Ltda ‘ Equipamentos .
Rédio TV Difusora do Maranhéo 535690000512014. RTV/Vitorino Freire/MA 10 N#o possui Portaria de Aprovagéio de Local e
; | Equipamentos.
Televisdo Cidade Modelo Ltda 530000319882011. RTV/ImperatrizMA 27 N#o possui Portaria de Aprovaqao de Local e
Equipamentos.
Rédio Santa Mathilde Ltda 530000143692011. RTV/ImperatrizZMA 13+ - Cancelamento de autorizagio de geradora de
. . ‘ programagio — RECORD Cancelou a autorizagio.
Rédio e TV Difusora do Maranh#io | 530000093892012 . | RTV/Balsas’MA | Jt Nio possui Portaria de Aprovagfio de Local ¢
Ltda 3 - Equipamentos.
Rédio Jorgeana Ltda 530000036772001,. | RTV/Santa Helena 11+ Néo possui Portaria de Aprovac;ao de Local e
_ , Equipamentos.
Rédio e Televisfio Ponta Negra Ltda | 530000043732005. | OM/Santarém/PA 890 KHz Renovagéo de outorga. (a pane técnica a emissora j4 foi
: ' licenciada) '
Grande Ilha de Comunicagdes Ltda | 535690002822014 RTV/S#o Sebastifo da Boa 18 Solicita outorga e apresenta estudo de viabilidade técnica
3 ‘ Vista/PA - 'para inclus#o de canal.
Associagdo Comuntdria de Santa 535690004632014 RADCOM/Santa Luzia do RADCOM Demonstragfio de interesse
Luzia do Parud/MA Parua/MA
Radio e Televis@io Ponta Negra Ltda | 530000620242007 RTV/Alenquer/PA 19 Altera geradora da programagfo para Rede Brasil
- Amazbnia de Televisio Ltda.
Rédio e Televisdo Ponta Negra Itda | 530000446992008 RTV/Obidos/PA ;2% Altera geradora de televisio de TVSBT Canal 4 de Sio
Paulo S/A para TVSBT Canal 5 de Belém S/A




ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA
02.835.110/0001-07

Exmo Sr. Paulo Bernardo Silva
Ministro de Estado das Comunicagdes,

A ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA ( RADIO
TROPICAL FM ), inscrita no CNPJ sob 0 n°02.835.110/0001-07, com sede na Rua Trés Irméos,
205, Centro, na cidade de Santa Luzia do Parua, Estado do Maranhdo, CEP 65708-000, entidade
sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente autorizada conforme Portaria n°® 139
datada de 19/02/2002 publicado no Diario Oficial da Unido datado de 28/02/2002 e Decreto
Legislativo n° 418 datado de 12/08/2004, publicado no Diario Oficial da Unido datado de
13/08/2004, vem respeitosamente a presenga de Va. Exa. requerer a renovagdo da outorga para
execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de Santa Luzia do Parua/MA, canal
200, em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n°® 1/2011, bem como, apresentar a documentagio
de que trata o item 20.3 da Norma n° 1/2011 aprovada pela Portaria MC n°® 462, de 14 de Outubro
de 2011, publicada no Diario Oficial da Unido.

Santa Luzia do Parua / MA, 25 de junho de 2014.
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End. p/ corresp.:Rua Trés Irméos, 205, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP 65272-000
Telefone para contato
Correio eletronico (e-mail): contato@radiotropicalslp.com.br; engajane@hotmail.com

Nome do representante da entidade:MARIA MARLENE MORAIS PEREIRA

CPF
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA
02.835.110/0001-07

DECLARACAO

Declaramos, para fins de prova, junto ao Ministério das Comunicagdes, sob as penas
da lei, que a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA ( RADIO
TROPICAL FM ), executante do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, utilizando o canal 200 /
freqiiéncia 87,9 MHz na localidade de Santa Luzia do Parud, Estado do Maranhdo, encontra-se
com as suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a ultima autorizagdo do Ministério
das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentagdo vigente,
constantes da respectiva licenga de funcionamento da estagao.

Santa Luzia do Parua / MA, 25de junho de 2014.

Assinaturas

Jane Mary R. de Farias
A» Engenheira Projetista
V)
JANE MARY ROCHA DE FARIAS Qﬁ,‘a_ l&v« %M
CREA/MA -n°110661975-7 RN /"MARIA MARLENEMORAIS/?PE

CPFN

End. p/ corresp.:Rua Trés Irmaos, 205, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP 65272-000
Telefone para contato

Correio eletronico (e-mail): contato@radiotropicalslp.com.br; engajane@hotmail.com

Jane Mary R, de Farias
Engenheira Projetista
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@ ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagoes

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS
DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA

CNP3J: 02.835.110/0001-07

Ressalvado o direito de a AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - Anatel
inscrever e cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifico, para os fins de direito, que,
mandado rever os registros da Anatel, verificou-se a EXISTENCIA de débito(s) com recurso com
efeito suspensivo e/ou judicial, e/ou parcelados.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagcdo do contribuinte no d&mbito desta
agéncia, ndo constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida
Ativa da Unido, administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida &s 15:28:32 do dia 21/08/2014 (hora e data de Brasilia).
Valida até 20/09/2014.

Certidao expedida gratuitamente.

Jane Mary R, Zz Farias
Engenheira Projetista
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
02.835.110/0001-07 COMFRONANNE Dg AIS:‘(S:TRIISA‘I\_O .05 SITUAWAD 28/08/1998
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
Stk

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RMARANHAO 00 SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.272-000 CENTRO SANTA LUZIA DO PARUA MA
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedeiricioioiok dedeiriricioick

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Emitido no dia 21/08/2014 as 15:26:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 21/08/2014

Jane ﬁ fyme }aria:

Engenheira Projetista
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REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS

ESTADO DO MARANHAO
COMARCA DE SANTA LUZIA DO PARUA
TERMO - SEDE
2" OFICIO EXTRAJUDICIAL
CNPJ n.” 01.748.559/0001-67

2 WTALUZAG A .
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6. P e - Josafa Alves dos Santos \ &8 Santpg
N e Oficial L Oty *s
: Tania Maria Melo e Silva dos Santos i i,
Escrevente Substituta
Maria Antonia de Farias Santiago Cleiciane Ramos\da Silva
Escrevente Auxiliar Escrevente Auxniar

CERTIDADO

' Certifico, e dou fé, que no Livro de REGISTRO DE
PESSOAS JURIDICAS desta Serventia Extrajudicial, em meu poder, as Folhas 058
do Livro A-10, consta o Registro n.° 1.202 da Ata da Reunido de Assembléia Geral
Extraordinaria da ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA-
MA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
02.835.110/0001-07, com sede na Rua Maranhao s/n — Centro, nesta Cidade, para
Discussao e Aprovagao da Alteragcao do Estatuto, Eleicao e Posse dos
Membros do Novo Conselho da entidade, realizada em: 08.09.2013. O referido
registro foi requerido e apresentado pela Presidente, a senhora: MARIA MARLENE
MORAIS PEREIRA, brasileira, casada, trabalhadora autébnoma, residente e

ta Cidade de Santa
icial, aos dezesseis

(16.07.2014).
cas - 2° Oficio
erdade. Santa

descritos, das quais me reporto e dou fe. Qada e passada ne
Luzia de-Rarua, Estado do Maranhao, neste 2.° Oficio Extrajug

dias Q és d¢ julho do ano de |dois mil e
Eu, A

7~ . Oficial do Registro| Civil das Pessg
¥ e subscrevi, dato e assino em test®
. 16 de julho de 2014.

2° OFICIO EXTRAJUDICIAL
CNPJ: 01.748.559/0001-67
Josafd Alves dos Santos - Titular
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2 oric10 exraso, JNEGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS %
CNPJ: 01,748.559/0001-67 ESTADO DO MARANHAO Yoy o
;:::;:.M;n do: SIlnlos - Titular COMARCA DE SANTA LUZIA DO PARUA
Documenio s dou 16, .~ - TERMO - SEDE
Santa Luzia do Parva-MALH-HOF 4

2° OFICIO EXTRAJUDICIAL
CNPJ n.° 01.748.559/0001-67

Josafi Alves dos Santos

Oficial
Tania Maria Melo e Silva dos Santos
Escrevente Substituta
Maria Antonia de Farias Santiago Cleiciane Ramos da Silva
Escrevente Auxiliar Escrevente Auxiliar
CERTIDAO

5% Certifico, e dou fé que, revendo os livros de
g REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS desta Serventia Extrajudicial, em meu
@ poder, neles constatei que no dia 17 de julho de 1998, foi feitos as Folhas 101v a
102v - Livro A-05 — Registro n.® 498, o REGISTRO DO TEOR SEGUINTE: Registro
n.° 498, Data: 17 de julho de 1998. APRESENTANTE: WILLAME POLICARPO

T we W
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA. CAPITILO | — DA
ASSOCIACAQ E SEUS FINS. Artigo 1.° - A associagdo Comunitaria de Santa Luzia
do Parug, fundada em 08(oito) de junho do 1998, com sede proviséria na Rua
Maranhdo, s/n, em Santa Luzia do Parua-MA, é sociedade civil, sem fins lucrativos,
politicos ou religiosos, constituida por nimero ilimitado de socios, pessoas fiscais
sem distingdo de nacionalidade, religido ou raca, proprietarios ou locatarios,
residentes e domiciliados no mencionado Municipio. Artigo 2° - A Associacdo tem
por objetivo: | - cultivar a mais ampla e perfeita cordialidade entre os sécios; Il —
promover atividade sociais, culturais e desportivas; Il — zelar pela melhoria da
condi¢éo de vida e do embelezamento do municipio; IV — firmar convénio com a
associagdo congéneres, autarquias, entidades religiosas, federais, estaduais,
municipais e outras; V - criar o Conselho Popular de Comunicag&o Social — CPCS -
e o Projeto Comunitario de Comunicagdo Social. Artigo 3° - E vedada a utilizagcdo
do nome da Associagcdo e da sede social para fins pessoais, bem como para’

* campanhas ou promogdes que nao sejam de interesses da maioria dos moradores;
Artigo 4° - O prazo de duragdo da Associagdo € por tempo indeterminado.
CAPITULO Il — DOS ASSOCIADOS. Artigo 5° - S3o as seguintes categorias de
sécios: | - Contribuinte: os residentes do Municipio que se inscreveram no quadro
social, cujos nomes sejam aprovados pela diretoria e se disponham a cumprir o
estatuto e o Regulamento da Associagcdo por ventura existente; |- Beneméritos: os
sécios fundadores, os que havendo feito doagdo valiosa ou prestado servigo
relevante a Associagdo, tenham os nomes aprovados pela Assembléia Geral. Artigo
8° - Os socios ficam obrigados a concorrer com uma mensalidade a ser fixada
pela Assembléia Geral Ordinéria, necessaria & manutengdo da Associacdo. § 1° -
Os sécios ndo respondem subsidiariamente pelas obrigacdes sociais. § 2°- os sécios
que se retirarem da Associagdo ndo terdo direito a qualquer tipo de restituicdo.

p .1({ ?ariaskuaDuquedeCam n.° 101 - Centro — Santa Luzia do Parui — Maranhdo — CEP: 65.272-000
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Artigo 7° - S&o diversas dos socios: | — respeitar e fazer respeitar o E
os Regulamentos por ventura existente; |l - pagar dentro do praZo
determinado, as contribuicbes a que se tenham obrigado; Ill - comparecer
assiduamente as reunides, assembléias e demais atividades da Associacdo;
IV- promover e praticar solidariedade entre os sécios; V- prestar o seu
=g CONCUrso para o maior desempenho da Associagdo; VI - aceitar os cargos
g Sociais para os quais foram eleitos, salvo motivo de forga maior. Artigo 8° -
= S&o direitos dos soécios: | - votar e ser votado nas eleigdes de preenchimento
;= dos cargos na Diretoria, do Conselho Administrativo e do Conselho Fiscal; |l -
= M & desfrutar os beneficios assegurados pela Associagdo, sujeitando-se aos
2 regulamentos; |1l — sugerir a Diretoria ou as Assembléias Gerais, tudo quanto
2 julgar conveniente aos interesses da comunidade; IV — tomar parte em todos
s as atividades associativas. Paragrafo Unico. Para gozo dos direitos
assegurados neste artigo, € necessario que os socios estejam em dias com
asuas obrigacdes. Artigo 9° - Os socios que infringirem as disposicoes
statutarias e regulamentares, praticarem ato que desabonem o nome da
sembiéia ou perturbar a ordem, serdo passiva das seguintes penalidades: |
verténcia; Il - suspensao; lil - expulsdo, conforme deliberacdo da Diretoria
provagdo da Assembléia Geral. CAPITULO lil. DO PATRIMONIO SOCIAL.
/'8 o 10° - A receita da Associagdo provém das Contribuicdes dos
ms ociados, donativos, rendimentos do seu patrimdnio social ou de atividades
g_.promowdas pela Associacdo, de tudo mantida a respectiva contabilidade.
'SPARAGRAFO UNICO. As despesas da Associacdo consistem em gastos
ordinérios para o seu financiamento, manutencédo da rede social e para fazer

tias, 101 - Centro

0 Parud - MA

OV UUU1-67

‘antos * Titular

Reconhego & au..aticiddde deste

Josafd Alves d
Documanto e dou fé.
Santa Luzia do ParuesM

§§< face aos demais dispéndios inerentes a sua finalidade. CAPITULO IV. DA
29 = DIRETORIA. Artigo 11° - A Diretdria compde-se de: | — Presidente; Il -
§§ 38 Vice-Presidente; lil - 1° Secretario; IV - 2° Secretario; V — 1° Tesoureiro; VI -
2§ E 2° Tesoureiro e Vil — 03 (trés) Suplentes. PARAGRAFO UNICO. Ocorrendo
3 ﬁ v vaga em qualquer posto da Diretoria, o substituto sera eleito pela 1.2
:25& Assembléia Geral que se realize apés a vacancia. Artigo 12° - O mandato da
» 22° Diretoria é de 03 (trés) anos, permitida a reeleicdo. PARAGRAFO UNICO. A
Eﬂieﬁ reeleicdo de que trata este artigo sera permitida a Diretoria em seu conjunto,
2 quanto a qualquer de seus membros. Artigo 13° - os membros da Diretoria

ndo receberdo qualquer remuneracdo ao desempenhar suas funcoes,
assegurado, no entanto, o direito de ressarcimento por qualquer despesa
efetuada, desde que devidamente autorizada e comprovada. Artigo 14° - Sdo

atribuicbes da Diretoria: | — administrar os bens moveis € iméveis da
Associagao; I - receber legados e subvenc¢des, beneficios, e tudo o que for
dado a Associagdo; lll — criar ou extinguir departamento, conforme julgar

convenientes assim como promove-los de regulamento; IV — convocar as
Assembiéias, dirigi-las e fazer cumpri-las suas decisbes; V — apresentar o
relatério e os balancos gerais sobre o exercicio findo para aprovacao da
Assembléia Geral; VI — admitir e dispensar empregados; VIl — resolver os
casos ndo previsto neste Estatuto. Artigo 15° - A Diretoria reunir-se-a pelo
menos uma vez por més, deliberando por maioria simples de votos, com a
presenca minima que representam a metade mais um dos diretores em
exercicio. CAPITULO V - DA ADMINISTRACAO. Artigo 16° - A
administracdo da Assembiéia compete a todos os diretores, conjunto ou
isoladamente, com as atribuicdes previstas no Estatuto. Artigo 17° - Compete

m deJarias ~ RvsDuquede Caxias, n° 101 — Contro— Sants Luzia do Paruk — Marashlo - CEP: 65.272-000
¢ Fone/Fax: (98) 3374-1168 — e-mail: cartorio2sip@hotmail.com
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ativa quer passivamente; Il — executar e fazer executar medidas necessarias
= 80 desempenho das finalidades da Associacdo como também em conjunto

;.;-f com o primeiro tesoureiro, assinar os cheques emitidos pela Associacéo; IV —
= assinar os termos da abertura e encerramento dos livios da Associacdo e
; rubricar todas as folhas. Artigo 18° - Ao Vice-Presidente compete coadjuvar o
® Presidente e substitui-lo em suas faltas e impedimentos, ou praticar quaisquer
e atos da Administracao, por delegacdo expressa do Presidente.Artigo 19° -
Compete ao 1° Secretario: | — dirigir os servicos da Secretaria; || — receber
todas as correspondéncias dirigidas a Associacdo, dando-lhes o destino certo;
Il - assinar as correspondéncias juntamente com o Presidente; IV -
3, $matricular os sécios; V — elaborar os relatérios da Diretoria; VI — elaborar e ler
as Atas de cada sessdo; VI — substituir o Vice-Presidente em suas faltas e
FEnpedimentos. PARAGRAFO UNICO. Ao Segundo Secretario cabe coadjuvar
1° Secretario, substitui-lo em suas faltas e impedimentos, assim como
s @xercer fungdes delegadas pela Diretoria. Artigo 20° - Ao Primeiro Tesoureiro
= gopete; | — amecadar as taxas e contribuigées para a Associacao,
2 ®sponsabilizando-se por elas, enquanto ndo lhes der o destino regulamentar;
21l - fazer as despesas para as quais tiver a devida autorizagdo por escrito da
;Presmencna Il — escriturar e fechar o livro caixa todos os meses,
apresentando-o & Diretoria na primeira reunido que se realizar, juntamente
com o balancete dos més; IV — apresentar o balang:o anual da Assembléia
Geral; V — catalogar todos os bens moéveis e imoveis da Associagdo. VI —
organizar o orcamento anual. CAPITULO VI. DA ASSEMBLEIA GERAL.
Artigo 21° - Compete a Assembiéia Geral: | - tomar qualquer decisdo
concernente a Associacdo, bem como ou aprovar ou ratificar todos os atos da
Diretoria; Il - reunir-se ordinariamente uma vez por um ano para examinar
relatério e as contas da Diretoria e extraordinariamente quando convocada
pela Diretoria ou a requerimento de no minimo um terco dos socios
contribuintes; Il — definir as atribuicbes do Conselho Administrativo.
PARAGRAFO UNICO. Caso a Diretoria ndo defina a convocagdo da
Assembléia Geral conforme disposto no inciso Il deste artigo, os sécios que
tiverem subscritos 0 requerimento, terdo pienos poderes para convocéa-la, na
forma do artigo 22 deste Estatuto. Artigo 22° - As Assembléias serao
convocadas com uma semana minima de antecedéncia, por meio de editais
afixados em locais publicos e visiveis, que permitam a todos os associados
saberem da sua realizacdo. Artigo 23° - A Assembléia & soberana em suas
decisdes, as quais terdo que ser acatadas pela Diretoria. PARAGRAFO
UNICO. A Assembléia possui poderes para destituir a Diretoria ou qualquer de
seus membros por votagdo secreta, cujo resultado devera ser ratificado em
novas Assembiéias convocadas para uma semana depois. Artigo 24° - As
decisdes da Assembléia serdo anotadas em livro proprio. CAPITULO VI. DO |
CONSELHO ADMINISTRATIVO. Artigo 25° - O Conselho Administrativo € o
6rgdo deliberativo da Associacdo, composto por cinco membros e trés
Suplentes, eleitos juntamente com a Diretoria. Artigo 26° - Compete ao
conselho Administrativo: | - eleger o seu Presidente, que fara indicagdo de um
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de seus membros para secretariar o 6rgao; Il — cumprir e fazer cumprir o
presente Estatuto e outros regulamentos aprovados; Il — determinar, em
votagdo secreta o afastamento do presidente da associagcdo nos casos de
R, de Forias o . . ,
ane jsta  Rua Duque de Caxias, .° 101 - Centro — Santa Luzia do Parud — Maranhio — CEP: 65.272-000
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conhecer qualquer reclamacdo dos associados em grau de recursos: V —
substituir, através de seu Presidente, a presidéncia da Associacdo, na
impossibilidade da Diretoria, pelo prazo ndo superior a sessenta dias; VI —
decidir os programas anuais € respectivos orcamentos, que lhe serdo
encaminhados pelo Presidente da Associagdo; VIl — aprovar a valor da
contribuicdo social proposto pelo Presidente da Associacdo; § 1° - As
decisbes do Conselho Administrativo serdo tomadas-por maioria simples dos
membros presentes; § 2° - Em caso de empate, o Presidente do Conselho
tera direito ao voto de desempate. Artigo 27° - Ordinariamente o Conselho
Administrativo reunir-se-a com a presenga minima de dois tercos, quatro
vezes por ano, para apreciar relatérios das atividades da Presidéncia e tomar
conhecimento do movimento financeiro retratado na prestacdo de contas.
PARAGRAFO UNICO. As reunides do Conselho deverdo realizar-se na
primeira quarta-feira do primeiro més de cada trimestre (janeiro, abril, julho e
outubro). Artigo 28° - Nas reunides do Conselho Administrativo deverdo estar
os membros da Diretoria. Artigo 29° - As reunides do Conselho Administrativo
serdo dirigidas pelo Presidente, ou na sua auséncia, por um dos conselheiros
presente. CAPITULO VIIIl. DO CONSELHO FISCAL. Artigo 30° - O Conselho
Fiscal € composto de trés associados e igual nimero de Suplentes, eleitos
pela Assembléia Geral. PARAGRAFO UNICO. N3@o podera compor o
Conselho, o sécio que faga parte dos demais 6rgdos. Artigo 31° - Compete
ao Conselho Fiscal: | — fiscalizar se as despesas e receitas estdo ocorrendo
com a observancia das normas constantes no presente estatuto; lll - verificar
se os livros contabeis e fiscais exigidos pela legislacdo especificas estdo
sendo utilizados com zelo € se bem guardados; IV - fazer relatério
circunstanciado de quaisquer pericia levada a efeito, encaminhado-o ao
Presidente do Conselho Administrativo, com copias para o Presidente da
Associacdo. PARAGRAFO UNICO. As decisdes do Conselho Fiscal serdo
tomadas por maioria simples. Artigo 32° - Ordinariamente, o Conselho Fiscal
reunir-se-a duas vezes por ano, em margo e dezembro, para examinar as
contas da Associacdo. Artigo 33° - Extraordinariamente, o Conselho Fiscal
reunir-se-a sempre que convocado pelo Conselho Administrativo ou pela
maioria simples dos sécios e, ainda, sempre que se fizer necessario, para
conhecer sobre iregularidades financeiras da Administracdo. CAPITULO X.
DO PROCESSO ELEITORAL. Artigo 34° - As eleicdes para preenchimento
dos cargos eletivos realizar-se-ao até trinta dias antes do vencimento dos
mandatos dos membros da Diretoria e do Conselho administrativo. Artigo 35°
- Todas as eleicdes obedecerdo ao principio do voto secreto assegurando a
todos os sécios, desde que em dias com suas obrigacoes, o direito de votar e
ser votado. Artigo 36° - A eleicdo sera dirigida por uma Comissao Eleitoral
designada pela Diretoria, composta de cinco membros, que dividirdo entre se
as atribuicbes. § 1° A data das eleicoes deverda ser marcada com
antecedéncia minima de quinze dias e dela dada ampla divulgacdo. § 2°
Somente poderdo concorrer as eleigcoes, as chapas anteriormente registradas,
junto a Comiss&o Eleitoral. § 3° Nenhum candidato podera concorrer por mais
de uma chapa. § 4° A apuracdo do resultado da eleicdo far-se-a
imediatamente apés o pleito encerrado. § 5° Verificando-se empate entre dois
candidatos a um mesmo cargo, sera considerado eleito o mais idoso. § 6° A
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Comisséo Eleitoral dara prévia ciéncia a cerca do local onde se p saph Y
votacdo e do periodo de duragdo. CAPITULO X. DA DISSOLUGAO’ DA
ASSOCIACAO. Artigo 37° - A Associagdo somente se dissolvera por
deliberacdo da Assembléia Geral para este fim especialmente convocada, e
mediante votacdo favoravel da maioria absoluta dos associados inscritos.
PARAGRAFO UNICO. Dissolvida a Associagdo, os bens de seu patriménio
serdo revertidos a entidades assistenciais, de acordo com o que estabelecer a
Assembléia que deliberar sobre a dissolugdo. CAPITULO XI. DA
APROVACAO DO ESTATUTO. Artigo 38° - Este Estatuto sera aprovado no
ato de criacdo da Associagdo, em votacao secreta ou por aclamacdo. Artigo
39° - Este Estatuto entra em vigor na data de sua aprova¢ao. Santa Luzia do
Parua, 08 de junho de 1998. Presidente: Maria Mariene Morais Pereira. Vice-
Presidente: Rosimeire Almeida Abreu, 1 Secretario. Raimundo Nonato
Sinézio, 2 Secretario: Jodo Evangelista de Almeida, 1 Tesoureiro. Willame
Policarpo Pereira, 2 Tesoureiro: Francisco de Sousa Silva. Era o que continha
no documento que aqui registrei. Eu, (ass.) Maria das Neves Gusméao
Bezerra, Oficial subscrevi. HA AVERBAGCAOQ: “Facgo a averbagao da alteragéo
do Estatuto, objeto do presente Registro, mediante requerimento da
Presidente da entidade, apenas quanto ao Artigo 2°, que a partir desta data
passa a vigorar com a seguinte redacao: Artigo 2° - A Associagdo tem por
objetivo: | - cultivar a mais ampla e perfeita cordialidade entre os socios; Il —
promover atividades sociais, culturais e desportivas; Il — zelar pela melhoria
da condigdo de vida e do embelezamento do Municipio; IV — Firmar convénio
com associacdo congéneres, autarquias, entidades religiosas, federais,
estaduais, municipais e outras; V - criar o Conselho Popular de Comunicagéo
Social - CPCS e o Projeto Comunitario de Comunicagdo Social; VI — Prestar
servicos de Radiodifusdo Comunitaria. A Alteragdo, objeto da presente
averbacdo foi aprovada em Reunido de Assembiéia Geral Extraordinaria,
realizada em 20.06.1999, conforme consta da ata, com visto do Advogado,
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Serventia, datado de 10.01.2000. Santa Luzia do Parua-MA, 17 de julho de
2014”. HA AVERBAGAO: “Faco a averbagdo da alteragio do Estatuto, objeto
do presente registro, mediante requerimento da presidente da entidade,
quanto ao Capitulo IV - Artigo 11°, que a partir desta data passa a vigorar
com a seguinte redagdo: CAPITULO IV — DOS ORGAOS DA ASSOCIAGAO.
Artigo 11° - Associagdo Comunitaria de santa Luzia do Parua compde-se de: |
- Diretoria; Il — Assembiléia Geral; IIl — Conselho administrativo; IV — Conselho
Fiscal; V — Conselho Comunitario. § 1° A Diretoria Compbe-se de: | —
Presidente: Il — Vice-Presidente; Ill — 1° Secretario; IV 2° Secretario; V - 1°
Tesoureiro; VI — 2° Tesoureiro; VIl — 03 (trés) Suplentes. § 2° Ocorrendo vaga
em qualquer posto da Diretoria, o substituto sera eleito pela 1 Assembiéia
Geral que se realize apés a vacancia. § 3° O Conselho Comunitério sera
composto por cinco membros eleitos em Assembiéia Geral tendo como
atribuicdo acompanhar a programacdo da emissora elaborando
periodicamente relatério da grade de programacdo. A Alteracdo, objeto da
presente averbacdo, foi aprovada em Reunido de Assembiéia Geral
Extraordinéria, realizada em 08.09.2013, conforme consta da ata, com visto
Mary K. de_?fl Rua Dugue de Caxias, n.” 101 — Centro — Sania Luzia do Parui - Maranhio — CEP: 65.272-000
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do Advogado, Doutor Francisco Fernandes de Lima Filho, inscrito na /

sob o n.° 7634-A, com escritorio profissional na Rua Duque de Caxias, n.° 55
- Centro, nesta Cidade, registrada as Folhas 058 — Livro A-10 — Registro n.°
1.202, desta Serventia, datado de 16.07.2014. Santa Luzia do Parua-MA, 17
de julho de 2014”. Era o que continha e aos quais me reporto e dou fé. Dada e
passada nesta Cidade. E o que averbo do que dou fé. Eu, Josafa Alves do
Santos, Oficial, o escrevi e subscrevi. Santa Luzia do Parua-MA, Estado do
Maranhdo neste 2.° Oficio Extrajudicial, ezessete do més de julho do

ano de dois mil e quatorze. Eu, , Escrevente Auxiliar do

1 ~A)

Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficio Extrajudicial, a digitei e
a verdade. Santa Luzia do Parua-

MA, 17 de julho de 2014.

subscrevi, dato e assino em test® F_wé
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20 OFICIO EXTRAJUDICIAL
CNPJ: 01.748.558/0001-87
Josafé Alves dos Santos - Titular
Rectonhego a autenticidade deste

Documento e dou fé.

Santa Luzia do Pnul-um
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Marie Antonia ffrFafias Jentiago
Escrevente Ayxiliar

Jane ry?{_.deffanas
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ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA
02.835.110/0001-07

DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO SERVICO
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Eu, MARIA MARLENE MORAIS PEREIRA, na qualidade de representante legal da
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA ( RADIO TROPICAL

FM ), declaro para os devidos fins que:
- a emissora ndo veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio cultural;

- a emissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua programagao

para a transmissdo de contetdos noticiosos, de acordo com o que estabelece o art. 67, 3, do Decreto
n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; e

- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional, assim
como do estimulo minimo a produgdo independente em relagdo ao contetudo veiculado, nos moldes
do artigo 221, II, da Constitui¢ao Federal.

Santa Luzia do Parua/ MA,25 de junho de 201.

End. p/ corresp.:Rua Trés Irmédos, 205, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP 65272-000
Telefone para contato: 98-33741149
Correio eletroénico (e-mail): contato@radiotropicalslp.com.br; engajane@hotmail.com

sane iy de arias

Engenheira Projetista
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£PROJETOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOESS

JANEMARY ROCHA DE FARIAS- Engenheira Projetista
Ruadas Jugaras, 25, Quadra 44, Edificio Michelangelo, apto 404, Jardim Renascenga, Sdo Luis/MA CEP 65075-230
& 98-3224162091123837-VIVO 88963590-01 e 81480710-TIM

Email: engajane@hotmail.com

LAUDO DE ENSAIODO TRANSMISSOR DO

SERVICODE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

1-INTERESSADO

a) nome; ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA (
RADIO TROPICAL FM )

b) enderego completo; Rua Trés Irméos, 205, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP
65272-000

¢) nome e local da emissora a que se destina o transmissor, se for o caso. )
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA (
RADIO TROPICAL FM)
Rua Trés Irmios, 205, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP 65272-000
2-ENSAIO
a) motivo; Renovagio de Outorga
b) enderego completo onde foi realizado;

Rua Trés Irmaos, 2035, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP 65272-000

¢) data em que foi realizado;25/06/2014

3- FABRICANTE

a) nome; AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
b) enderego; Praca da Pirimide, Pref. Paulo Frederico Toledo, 90, Arco Iris,
Santa Rita do Sapucai/MG, CEP 37.540-000

4 - FUNCAO DO TRANSMISSOR

Principal
[e YV
JaneMary X, d:;z) Farias

Engenheira Projetista
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£PROJETOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOESE

JANEMARY ROCHA DE FARIAS- Engenheira Projetista
4 Ruadas Jugaras, 25, Quadra 44, Edificio Michelangelo, apto 404, Jardim Renascenga, Sdo LuissMA CEP 65075-230
® 98-3224162091123837-VIVO 88963590-0I e 81480710-TIM

Email: engajane@terra.com.breengajane@hotmail.com
— e

5- MEDICOES

5.1 - Freqiiéncia:

a) nominal; 87,9 MHZ
b) medida em ambiente normal; 87,9MHZ
¢) variagdo maxima da freqiiéncia na unidade osciladora, observada durante 60 minutos

de funcionamento na temperatura ambiente; 7 Hz

5.2 - Resposta de audiofreqiiéncias mono de 50 a 15.000 Hz, para 100% de modulag@o.

FREQENCIA DE
MODULACAO NIVEL
Hz 0 dBm@1kHz=100% de
modulacio
100 0,65 dB
200 0,67dB
400 0,68 dB
800 0,69 dB
1000 0,69 dB
2000 0,70 dB
3000 0,69 dB
4000 0,67 dB
8000 0,68 dB
10000 0,67 dB
12000 0,65 dB
15000 0,66 dB

g .
janewty%defmw

Engenheira Projetista
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£PROJETOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOESE

JANEMARY ROCHA DE FARIAS- Engenheira Projetista
B4 Ruadas Jugaras, 25, Quadra 44, Edificio Michelangelo, apto 404, Jardim Renascenga, Sdo LuissMA CEP 65075-230
B 98-3224162091123837-VIVO 88963590-Ol e 81480710-TIM

Email: engajane@hotmail.com

5.3 - Distor¢do harmonica de 4udio mono de 50 a 15 kHz

FREQENCIA DE
MODULACAO | DISTORCAO HARMONICA

Hz Para modulacéio de100% @1kH3
100 0,65 %

200 0,66%

400 0,67 %

800 0,68 %

1000 0,70 %

2000 0,71 %

3000 0,68 %

4000 0,67 %

8000 0,64 %

10000 0,65 %

12000 0,66 %

15000 0,68 %

5.4 - Nivel de ruido da portadora (FM), em relagdo a 100% de modulagdo, com 400 Hz.
66 dB

5.5 - Nivel de ruido da portadora (AM), em relagdo a 100% de modulagdo em amplitude;
67 dBm

5.6 - Atenuagdo de harmonicos e espurios.

Plena Poténcia
Freqiiéncia
F0+ 120 kHz a FO +240 kHz 65 dB
F0+ 240 kHz a FO + 600 kHz 63 dB
2° Harmonico 64 dB
3° Harmonico 66dB
4° Harmonico 68 dB

5.7 - Poténcia de saida :0 - 25,0 W

Jane ﬁiy K. de?farws

Engenheira Projetista
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£PROJETOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOES§

JANEMARY ROCHA DE FARIAS- Engenheira Projetista
4 Ruadas Jugaras, 25, Quadra 44, Edificio Michelangelo, apto 404, Jardim Renascenga, Sdo Luis/sMA CEP 65075-230
® 98-3224162091123837-VIVO 88963590-0I e 81480710-TIM

Email: engajane@hotmail.com

6 - OBSERVACOES VISUAIS NO TRANSMISSOR

6.1 - Placa de identificacdo:
Fabricante: AUADCORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Modelo:SP5025

Cédigo de Homologagdo:0680-03-0528

6.2 - Medidores do estagio final de RF
a) de corrente continua de placa ou coletor; Sim
b) de tensdo continua de placa ou coletor; Sim
c)de poténcia de saida (incidente e refletida); Sim
d) de temperatura: Sim

6.3 - Existéncia de tomadas de amostras de RF, para:
a) modulagdo; Sim.

b) freqiiéncia; Sim

6.4 - Existéncia de dispositivos de seguranga do pessoal:
a) de descarga de capacitores depois de desligada a alta;
Naose aplica

b) gabinetes metalicos encerrando o transmissor, com todas as partes expostas ao
contato dos operadores, interligadas e conectadas a terra;
Sim

c)de interruptores de seguranga, em todas as portas e tampas de acesso a partes do
transmissor onde existam tensdes superiores a 350 Volts, que automaticamente
desliguem essas tensdes quando qualquer dessas portas ou tampas forem abertas;

Niose aplica

d) possibilidade de serem feitos, externamente, os ajustes dos circuitos comtensdes superiores
a 350 volts, com todas as portas e tampas fechadas.
Nio se aplica

6.5 - Existéncia de dispositivos de prote¢do do transmissor:

Sim, alarme de potencia refletida, sobretensdo da fonte, sobre corrente, lock e
sobre temperatura

j‘m de Farias

Engenheira Projetista
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#£PROJETOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOESE

) JANEMARY ROCHA DE FARIAS- Engenheira Projetista
P4 Ruadas Jugaras, 25, Quadra 44, Edificio Michelangelo, apto 404, Jardim Renascenga, Sdo Luis/MA CEP 65075-230
® 98-3224162091123837-VIVO 88963590-O1 e 81480710-TIM

Email: engajane@hotmail.com

7- DECLARACOES

7.1 - Declaragdo do profissional habilitado:

"Declaro serem verdadeiras todas as informagdes constantes deste laudo, obtidas
mediante ensaio por mim realizado, pessoalmente, no transmissor a que se refere. O presente laudo

consta de 6 (seis) folhas, todas numeradas e rubricadas com a rubrica... . JAlb<"T ... de que fago
uso".

jd&l Mary R, de Farins
Local e data: Santa Luzia do Parua/ MA, 25 de junho de 2014. 8enheira Projegis,

arias

5 | ane Mary R. de

J Projetista
Nome: Jane Mary ;

N.° de Registro no RN

7.2 - Parecer Conclusivo:

"Para os fins previstos no Regulamento Técnico para o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, DECLARO que o transmissor d¢ RADCOM, a que se refere este laudo de ensaio, na
data em que foi realizado, atendia a regulamentagéo aplicavel.

Local e data:Santa Luzia do Patué / MA, 25 de junho de 2014.

Mary R, de Forios
7“'éf\genvzra"'°3°““‘ |

Nome: Jane Mary Rocha de Farias

N.° de Registro no CREA”

]%ﬁe Jaria.

Engenheira Projetista
wisnafolg erayuadug
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a3 (87



£PROJETOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOESE

JANEMARY ROCHA DE FARIAS- Engenheira Projetista
4 Ruadas Jugaras, 25, Quadra 44, Edificio Michelangelo, apto 404, Jardim Renascenga, Sao Luis’MA CEP 65075-230
&/ 98-3224162091123837-VIVO 88963590-01 e 81480710-TIM

Email: engajane@hotmail.com

7.3 - Declaragdo do interessado:

"Na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
SANTA LUZIA DO PARUA ( RADIO TROPICAL FM ), DECLARO que a Srta. Jane Mary
Rocha de Farias, esteve no enderego abaixo no dia 25/06/2014, ensaiando o transmissor de
radiodifusdo comunitéria, fabricado por AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA, modelo SP5025, com poténcia nominal de25,0 W.
Local do ensaio: Rua Trés Irmaos, 205, centro, Santa Luzia do Parua / MA, CEP 65272-000

Santa Luzia do Parua / MA, 25 de junho de 2014.
Cargo que exerce na entidade: IA MARL I

7.4 INSTRUMENTOS DE MEDIDAS UTILIZADOS

ANALISADOR DE ESPECTRO 8566B, HEWLETT PACKARD
GERADOR DE SINAIS 8660D, HEWLETT PACKARD

MEDIDOR DE POTENCIA 438A, HEWLETT PACKARD
FREQUENCIMETRO 5335A, HEWLETT PACKARD
OSCILOSCOPIO 2465A , TEK TRONIX

CARGA FANTASMA 12854, APOLLO

MONITOR DE FM 763, TFT

ANALISADOR DE DISTORCAO LDM 170, LEADER

MONITOR DE ESTEREO 724A, TFT

7.5 - Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART.

A :
jﬁi’wm

Engenheira Projetista
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LAUDO DE VISTORIA TECNICA — RENOVACAO DE OUTORGA

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Radio Comunitaria

IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

DENOMINAGAO SOCIAL
| ASSOCIACAOCOMUNITARIA DE SANTA LUZIA DO PARUA
DENOMINACAO SOCIAL (CONTINUACAQ) CGC

[T 02.835.110/0001-07

DENOMINACAO DE FANTASIA

| RADIO TROPICAL FM

Portaria de Autorizagfio n° 139de 19/02/2002 Publicada no D.O.U de 28/02/2002
Decreto Legislativo n° 418de 12/08/2004  Publicado no D.O.U de 13/08/2004

1. LOCALIZACAO DA SEDE DA ENTIDADE

LOGRADOURO
l Rua Trés Irmios, 205
BAIRRO CIDADE
I Centro T Santa Luzia do Parua
CIDADE (CONTINUACAO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS

| [ma] [o]2[3]2 [ [s[2]s[[4][5][°[4]6[[3][1]"] w
- A sede da entidade encontra-se a menos de 1km do sistema irradiante? NAO I:I SIM IX!

2. LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE

LOGRADOURO
| Rua Trés Irmios, 205
BAIRRO CIDADE
| Centro | l Santa Luzia do Parus
CIDADE (CONTINUACAQ) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS
] [ma] [o]2[[3[2 [ [s[2]s[[4][s][°[4[6[[3]1["] w
- S#0 as mesmas coordeandas que constam na ultima licenga expedida? NAO SIM .
- E 0 mesmo enderego que consta na iiltima licena expedida? NAO SIM

3. LOCALIZACAO DO ESTUDIO (Caso o estidio ndo se encontre no local do sistema irradiante especifique como sera feita a ligagdo entre o
estudio e o sistema irradiante no campo 8 . “Outras informagdes de interesse™)

LOGRADOURO
| Rua Trés Irmios, 205
BAIRRO CIDADE

jané%ly K. de Farias

Engenheira Projetista

W 1%



i Centro | | Santa Luzia do Parua "

CIDADE (CONTINUAGAO)  UF COORDENADAS GEOGRAFICAS
| | [ma] [o]2[3]2 [°[5[2fs[4]5[°[4]6P[3[1]"] w

4. TRANSMISSOR PRINCIPAL

FABRICANTE
| MONTEL SISTEMAS DE COMUNICACAO LTDA |
MODELO POTENCIADE FABRICA Ne° HOMOLOGACAO
| MTFM 98 | [ l2]s].]0] wates [a]6[1]0]o[x[xXol3]1]2]
POTENCIA DE OPERACAO POTENCIA MEDIDA

2 |'S ,l 0 | watts 2 SI, 0 watts
FREQUENCIA DE OPERACAO FREQUENCIAMEDIDA

87 9 MHz 817,19] MHz

5. TRANSMISSOR AUXILIAR (se houver)

FABRICANTE
| INEXISTENTE [l
MODELO POTENCIADE FABRICA Ne HOMOLOGACAO
LIttt bbbl owae LT T T T T T]
POTENCIA DE OPERACAO POTENCIA MEDIDA

watts watts
FREQUENCIA DE OPERACAO FREQUENCIAMEDIDA

MHz | I MHz

- Os dados dos transmissores sdo os mesmos dados

NAO SIM | X
que constam na Gltima licenga expedida? I:I

6. SISTEMA IRRADIANTE - ANTENA/TORRE

FABRICANTE DA ANTENA MODELO
AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA | | DPO dB |
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELAGCAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
0‘,0‘“" 3‘0 ,‘om‘ ‘ \ } 3lo .o‘m 5’2 ; 0‘ 'H N
- Os dados do sistema irradiante sdo os mesmo que constam na ultima licenga NAO SIM
expedida? I:'

7- LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE MODELO

CABOSESPECIAIS E SISTEMAS LTDA | | RG 213 [

Jane % ny m?m

Engenheira Projetista
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COMPRIMENTO(L)  ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) _ EFICIENCIA DA LINHA (1))
alol Topm  Tel.lsl4 s 51 Telsrln nROnon

Perdas na linha (PL)=L.AL Eficiéncia da linha (n) = 10 =(PL)
100 10

8 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

9- INSTRUMENTOS EMPREGADOS NA VISTORIA:

ANALIZADORDE ESPECTRO 8566 B, HEWLETT PACKARD
GERADOR DE SINAIS 8660D, HEWLETT PACKARD
MEDIDOR DE POTENCIA 438A, HEWLETT PACKARD
FREQUENCIMETRO 5335A, HEWLETT PACKARD
OSCILOSCOPIO 2465A , TEKTRONIX

CARGA FANTASMA 12854, APOLLO

MONITOR DE FM 763, TFT

ANALISADOR DE DISTORCAO LDM 170, LEADER
MONITOR DE ESTEREO 724A, TFT

10 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA

NOME COMPLETO
[ JANE MARY ROCHA DE FARIAS | |
ENDERECO -
RUA DAS JUCARAS, 25, QUADRA 44, EDIFICIO MICHELANGELO, APTO 404 I 1

ENDERECO(CONTINUACAOQ) BAIRRO
| | | JARDIM RENASCENCA I i
CIDADE UF
| SAO LUis [m A |
REG.CREA FORMACAO
[1[1]ol6 [1]9[7[5RN ] ENGENHEIRA PROJETISTA | |
CEP TELEFONE FAX
(6 [sTol7]s[-T2[3Te] [olols[-Tsf[2]2]afl1Jel2]0]]|
E-MAIL
[ engajane@hotmail.com I l
LOCAL DATA
L : | Ll T/ [ Js0a] | [
ASSINAT ’
e ok |

: ) Engenheira Projetista

O
Jane ry K. de Farias
Engenheira Projetista
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21/8/2014 Formulario de ART

ATENGCAO: Verificar VALIDADE no link https://maranhao.crea-
rn.org.br/checkart, informando a carteira do profissional e o

CONFEA/CREA-MA No. ART .
Conselhéo Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do )

Maranhdo

ART - Anotacédo de Responsabilidade Técnica - Lei Federal No DO0L10COL37S75071410
6496/77

CONTRATANTE

nimero desta ART. ART Facil 3.2.1
) CONTRATADO
1 - Tltulo(s) do Profissional 2 - Nome do Profissional 3-C iraCR
ENGENHARIA ELETRICA - =Carteirs CREA
ELETRONICA JANE MARY ROCHA DE FARIAS 1106619757XXXX
4 - Endereco de Correspondéncia S - Bairro 6 - Cidade 7 - UF o
RUA DA ALEGRIA, 95 CRUZEIRO SAO JOSE DE RIBAMAR MA
8 - CEP 9 -Telefone
65110000 9832241620 19 =S MALL
11 - Empresa Contratada 12 - Registro no CREA
PO 0009000000000 ¢00 0000000000000 0000000890900 000000000060 0000000000004¢)0000000006000000000006000090664
14 - Bairro
- i

13- EAGESERT Bn SR OnMANEN XXX XXX
15 - Cidade 16 - UF |17 - CEP 18 - Telefone
JOOOEXA XXX XX OO OO XXX XX XXX XXXX

19 - Contratante da Obra / Servigo 20 - CPF/CNP)
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA D PARUA - ot

21 - Enderego de Correspondéncia 22 - Bairro
RUA TRESIRMAOS,205 =~~~ =~ = CENTRO
23 - Cidade 24 - UF |25 - CEP 25.1 - pai 26 - Telefone
SANTA LUZIA DO PARUA MA 65272000 = VR 9833741217
DADOS DA OBRA / SERVICO I
27 - Proprietédrio da Obra / Servigo 28 - CPF /CNPJ) do Proprietédrio |29 - Telefone
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SANTA LUZIA D PARUA 9833741217
30 - Enderego da Obra / Servigo 31 - Bairro 32 - Cidade 3::: ) 34 - CEP
RUA TRES IRMAOS, 205 CENTRO SANTA LUZIA DO PARUA MA 65272000

35 - Tipo de ART R "
36 - Participagdo Técnica 37 - Vinculada a ART 37.1 - Profissional da ART Vinculada(Carteira)

1 - Individual OOOHKXAAXXX XXX XXXXXXXX

( Calculo: Tabela )

CLASSIFICAGAO DA ART

ATIVIDADE TECNICA | NIVEL ’ DESCRIGAO DO TRABALHO QUANTIDADE UNIDADE
38 |15-VISTORIA 1-ATUACAO B0109-RADIOFUSAO 25,00/48-WATT
39 |5-LAUDO TECNICO 1-ATUACAO 80109-RADIOFUSAO 25,00/48-WATT

40 XOOOXOOOOXKNRX OO OO OO0 | XOOCOCOOOCOOOCCOOOKNK

41 [ XOO0000000COOCOONKK | XIORO0C0C0NK | 0000000000000 X000 [ XIOOO0OOOOCOOONNKK

42 OOOXANO0OO0C000ONX | XOCCOOOOONX OO0 OO0 | XOCOOOCCOCOOOOOOONK

43 [O0O00OCO0CO00NONN | OO0 [ XIOXIIIIXNIKXIIKIIOIIIRKIIOKHIIKKK) XOOOOOKRK | XIOCOOCIODONKHKNNK

PR 44 - RESUMO DO CONTRATO

1-LAUDO DE VISTORIA DA ESTACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, NA CIDADE DE SANTA LUZIA DO PARUA/MA 2 -
LAUDO DE ENSAIO DO TRANSMISSOR DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA.

P 45.1-Periodo da

gi-v%orw‘ Obra/Servigo 46-Entidade de Classe 47-Honorarios aggal‘hx:ra

R$"; °:° (',9: 31/07/2014 Até SENGE - SIND. DOS ENGENHEIROS DO MA |R$ 500,00 R$ 63,64
Sl 07/08/2014 :

Acessibilidade: Declaro ciéncia das regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo
especifica e no Decreto n® 5.296, de 02 de dezembro de 2004, quando aplicadas as atividades profissionais acima

relacionadas.

- Declaro como verdadeiras as informagoes Declaro como verdadeiras as informagdes
- Eal:ﬁata R B acima L acima
F |~ | (}af\as
4-— ; q.4¢7 .
S3o Luis, 31 de Julho de 2014 Oy .
/ ASSINATURA DO CO

contrato escrito ou verbal realizado entre as partes (Lei Federal

(5)ART é um importante instrumento de valorizagdo profissional e
deverd permanecer no local da obra/servico|fiscalizagdo do exercicio ilegal.

e m (6)Ao0 encerrar as atividades e/ou contrato, informar a Baixa
dogumento somente terd validade mediante apresentagdo |desta ART junto ao CREA-MA.

g.briiewartfacil.php?sistabe=sisarte0&nroarte=00011066197575071410

12



ERAL

térios, Bloco R, Térreo

) BRASILIA / DF

REGISTRADO URGENTE
REGISTERED PRIORITY

K777

H 10947274

I




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicacao Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria
Delegacia Regional em Santa Catarina-DRMC/SC

NOTA TECNICA N° 5529/2016/SEI-MC

Processo n°: 53569.000463/2014-16

Assunto: Renovagao de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da Associa¢do Comunitaria de Santa Luzia do Paru4, entidade autorizada a
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Santa Luzia do Parua/MA, por meio da
Portaria n° 139, publicada no DOU de 28/02/2002, e Decreto Legislativo n°® 418, publicado no DOU de
13/08/2004.

ANALISE

2. O prazo de 10 (dez) anos concedido a entidade para exploracao do Servico de
Radiodifusdao Comunitaria se expirou em 13/8/2014. A entidade, que doravante passa a ser tratada como
requerente, apresentou, tempestivamente, seu pedido de renovagdo de outorga em 25/6/2014, as fls. 1, evento
SEI0111717, subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 6°, Paragrafo Unico da Lei n°
9.612/1998 e demais disposicdes legais vigentes.

REQUERENTE:

Associacdao Comunitaria de Santa Luzia do Parua.




QUADRO DIRETIVO:

Presidente: Raimunda de Jesus Abreu.
Vice-Presidente: Raimunda Nonata Ramos da Silva.
1° Secretario: Luis Carlos Martins Pereira.

2° Secretario: Francisco Barbosa de Sousa.

1° Tesoureiro: Jonas Ramos dos Santos.

2 Tesoureira: Thalya dos Santos Silva.

1° Suplente: Franciny ramos da Silva.

2° Suplente: Francisco das Chagas Silva.

3° Suplente: Rene Ferreira do Nascimento.

3. A analise da documentagao apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 e demais disposicoes legais vigentes, indicou a completa instru¢do do pedido, conforme check-
list abaixo:

ITEM ANALISE

Estatuto social registrado em conformidade com os

preceitos do Cddigo Civil e adequado as finalidades da Ok, paginas 4 a 19

I Lei n° 9.612, de 1998, e aos pressupostos das demais do evento SEI
: a . (0910417).
disposi¢oes legais vigentes..
- . . ) . Ok, paginas 20 a
X Ata de Eleicao da diretoria em exercicio, devidamente 26 do evento SEI

registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas. (0910417).




Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade e
CPF dos dirigentes.

Ok, paginas 2 a 10
do evento SEI
(0997386).

Declaragado, firmada pelo representante legal, atestando
que a emissora encontra-se com suas instalacdes e
equipamentos em conformidade com a Ultima
autorizacao do Ministério das Comunicagdes, de acordo
com os parametros técnicos previstos na regulamentagao
vigente, constantes da respectiva licenga de
funcionamento da estacao.

Ok, pagina 2 do
evento SEI
(0111717).

Certidao negativa de débitos das receitas administradas
pela Anatel.

Ok, pagina 1 do
evento SEI
(0792280).

Copia do comprovante de inscricdio no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
— CNPJ, valido e atual.

Ok, pagina 1 do
evento SEI
(0792273).

Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido
nos moldes do art.8° da Lei n® 9.612, de 1998, , versando
sobre a programacao veiculada pela emissora.

Ok, paginas 1 a 3
do evento SEI
(0910417).

4 . Existe apontamento quanto a processos de apuracao de infragdo atribuidos
para a entidade, conforme informacdo da Coordenagdo de Analise de Denuncias, evento SEI 1013941,
processo anexado 53000.070749/2006, encerrado.

CONCLUSAO



5. Diante do exposto, esta Delegacia Regional posiciona-se pelo deferimento do pedido de
renovagdo de outorga da requerente, tendo em vista a completa instru¢cdo do feito, conforme check-list
constante do item 3 desta Nota Técnica. Sugerimos, ainda, que o processo seja encaminhado a apreciagcao do
Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, com dispensa de andlise individualizada pela Consultoria Juridica
nos termos do Parecer Referencial n® 475/2015/SEI-MC, evento SEI 1000231.

A consideragao superior.

MINUTA
EM N° XX/20xx/SEI-MC

de XX de xxxxxxxx de 20XX

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a aprecia¢do de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n° 53569.000463/2014-16,
acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 13/8/2014, a autoriza¢do outorgada
a Associacdo Comunitaria de Santa Luzia do Parud, para executar, sem direito de exclusividade, o
servi¢o de radiodifusao comunitaria, na localidade de Santa Luzia do Parua/MA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da Republica,
encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao Congresso

Nacional.

Respeitosamente,

ANDRE FIGUEIREDO
Ministro de Estado das Comunicagdes

MINUTA

PORTARIA N° XXXX/20XX/SEI-MC



de XX de xxxxxxx de 20XX

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, conforme
o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que
consta dos Processos Administrativos n° 53569.000463/2014-16 e n® 53720.000029/2000 , resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 13/8/2014, a autorizagdo outorgada a
Associagdo Comunitaria de Santa Luzia do Parud, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Santa Luzia do Parud/MA.

Paragrafo unico. A autorizacao reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis
subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais ap6s deliberagdo do Congresso Nacional, nos
termos do §3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

ANDRE FIGUEIREDO

1.
Sel o
assinatura i
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Tadeu Rosa, Advogado, em 21/03/2016, as 15:14, conforme
art. 3°, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n° 34/2016.

il
Sel o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Carlos Vinicius Lannes Duering, Delegado Regional do
Ministério das Comunicacdes no Estado de Santa Catarina, em 22/03/2016, as 14:08, conforme art.
3¢, 111, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1.
Sel
assinatura L‘j
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-Geral de
Radiodifusao Comunitaria, em 24/03/2016, as 09:26, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n°
89/2014 ¢ MCTIC n° 34/2016.



sell o

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Nedio Antonio Valduga, Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaliaciao de Servicos de Comunicagao Eletronica, em 29/03/2016, as 11:50,
conforme art. 3°, III, "a", das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n° 34/2016.

N° de Série do Certificado: 1260001

il
el
S &)
assinaiura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pinto Martins, Secretario Servicos de
Comunicac¢io Eletronica, em 31/03/2016, as 11:01, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n°
89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o codigo verificador 1018932 ¢ o cddigo CRC ACFDADC7.



16/05/2024, 09 21 SEI/MCOM 11493143 Formulario compartilhamento externo LGPD

Ministério das ComunicacOes

Formuldrio de Compartilhamento Externo de Dados Pessoais - MCOM

Conforme a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais, LGPD 13.709, de 14 de agosto de 2018,
O tratamento de dados pessoais deve seguir os seguintes principios:

® Finalidade;

® Adequacgéo;

® Necessidade;

® Livre Acesso;

® Qualidade dos dados;

e Transparéncia;

® Seguranga;

® Prevencao;

® Nao discriminacao;

® Responsabilidade e prestacdo de contas.

Este formulario visa registrar e garantir que o compartilhamento interno de dados pessoais no Ministério das Comunica¢des siga
estes principios.

Dados Solicitados

1. Organizag¢do Solicitante.

Comissao de Comunicacao e Direito Digital do Senado Federal

2. Nome completo e cargo do responsavel pela solicitacdo.

Senador Eduardo Gomes. Presidente da Comissdo de Comunicagdo e Direito Digital do Senado Federal

3. E-mail do responsavel pela solicita¢do.

apoiomesa@senado.leg.br

4. Nome e e-mail do responsavel pelo preenchimento da solicitacdo

Luciana Pimentel Chaves - luciana.chaves@mcom.gov.br

5. Descreva a demanda por informacdes.

esclarecimento quanto a tempestividade do pedido de renovacdo da outorga.

6. Especifique os dados pessoais solicitados

(x) Nome completo

() Telefone pessoal

(x) CPF

(x) RG

() Matricula SIAPE

(x) Data de nascimento
() Outra:

7. Existe necessidade de dados de criangas e adolescentes?

file:///D:/USERS/paulapov/AppData/Local/Microsoft/\WWindows/INetCache/Content.Outlook/F47BXQTW/Formulario__compartilhamento_externo_L... 1/3



16/05/2024, 09 21 SEI/MCOM 11493143 Formulario compartilhamento externo LGPD

O compartilhamento de dados de criancas e adolescentes requer consentimento de pais e/ou responsaveis.
() Sim

(x) Nao

8. S3o necessdrios dados pessoais sensiveis?

Dados pessoais que podem levar a discriminacdo sao considerados sensiveis

(x) Ndo sdao necessarios dados pessoais sensiveis

Origem racial ou étnica

Convicgao religiosa

Opinido politica

Filiagdo a sindicato ou a organizagdo de cardter religioso, filoséfico ou politico
Dado referente a salde ou a vida sexual

Dado genético ou biométrico

Fotografia (pode revelar religido ou raga)

Outra:

. Detalhe quais sdo os dados pessoais sensiveis necessarios ao tratamento para a finalidade solicitada.

()
()
()
()
()
()
()
()
9

Principios da LGPD

10. Descreva a finalidade do tratamento de dados pessoais a ser realizada.
Detalhar os propdsitos legitimos, especificos e explicitos do tratamento dos dados pessoais.

Dar subsidio para que o Congresso Nacional aprove o ato que renova a autorizagdo outorgada a
Associagdo Comunitaria de Santa Luzia do Parud para executar servigos de radiodifusdo comunitaria no
Municipio de Santa Luzia do Parud, Estado do Maranhao.

11. Descreva a adequacgdo e a necessidade de dados para a finalidade descrita.

Adequacgdo: comentar a compatibilidade do tratamento com as finalidades informadas ao titular, de acordo com o
contexto do tratamento.

Necessidade: detalhar se todos os dados tratados sdo estritamente necessdrios para a realizacdo de suas finalidades.
A abrangéncia dos dados deve ser pertinente, proporcional e ndo excessiva em relacdo as finalidades do tratamento

de dados necessdrios para a realizacdo de suas finalidades. A abrangéncia dos dados deve ser pertinente,
proporcional e ndo excessiva em relagdo as finalidades do tratamento de dados.

As informacGes solicitadas sdo adequadas ao cumprimento de sua finalidade, ao se considerar que foram
requisitadas para analisar a solicitacdo de ato que renova a autorizacao de servico de radiodifusdo comunitaria.

12. Descreva as medidas técnicas e administrativas de seguranga e prevenc¢do para evitar a violagao de direitos do
titular e o vazamento de dados pessoais.

Seguranca: Informar medidas técnicas e administrativas aptas a proteger os dados pessoais de acessos ndo
autorizados e de situacdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracao, comunicacao ou difusao.

Prevencdo: Detalhar medidas para prevenir a ocorréncia de danos em virtude do tratamento de dados pessoais.
() Tarjamento

() Criptografia

() Controle de acesso

() Restricdo de acesso por senha
(x) Outra:

Tratamento de Dados Pessoais

file:///D:/USERS/paulapov/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/F47BXQTW/Formulario__compartilhamento_externo_L...
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16/05/2024, 09 21 SEI/MCOM 11493143 Formulario compartilhamento externo LGPD

13. Selecione a base legal que permite o tratamento dos dados pessoais, conforme a LGPD:
Selecionar entre as hipoteses legais:

( ) Consentimento

(x) Obrigacdo legal ou regulatdria

Execucdo de politica publica, regulamento, contrato ou convénio
Realizacdo de estudos por érgdo de pesquisa

Execucdo de contrato a pedido do titular dos dados

Exercicio de direitos em processo judicial, administrativo ou arbitral
Protecdo da vida ou da incolumidade fisica do titular ou de terceiro

Tutela de saude (exclusiva a profissionais de satide ou autoridade sanitaria)
Interesses legitimos do controlador ou de terceiro

Protecdo do crédito

Dados tornados manifestamente publicos pelo titular

APENAS PARA DADOS SENSIVEIS: garantia da prevencdo a fraude e a seguranca do titular, nos processos de
identificagdo e autenticacdo de cadastro em sistemas eletrénicos

(
(
(
(
(
(
(
(
(

—_— e — — ~— ~— ~— ~— ~—

()

14. Os dados serdo compartilhados interna ou externamente ao Ministério das Comunicag¢des?
(x) Sim

() Nao

15. Listar as areas / terceiros que terdo acesso aos dados pessoais solicitados e a finalidade.

Comissdo de Comunicac¢do e Direito Digital (CCDD) do Senado Federal.

16. Existe previsdo de eliminagao dos dados pessoais apds a duragdo do tratamento?

() Sim

(x) Nao

17. Descreva a duracgdo prevista para o tratamento dos dados (armazenamento e processamento) e as medidas de
eliminacdo / descarte previstas.

18. Os dados pessoais serdo utilizados para outras finalidades além desta especificada anteriormente?

() Sim

(x) Nao

19. Caso os dados sejam utilizados para outra finalidade, favor detalhar abaixo as demais finalidades, bem como
adequacao e necessidade de dados para esta atividade.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pimentel Chaves, Assistente Técnico, em
13/05/2024, as 15:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o cédigo verificador 11493143 e o cédigo CRC BF85A227.

Referéncia: Processo n® 53115.022058/2023-88 Documento n° 11493143
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